
Istituto Comprensivo Statale
"Galileo Galilei"
Viale A. Moro, 8 - 95035 Maletto

20 Ottobre 2023

Circolare numero 29

29 - Elezione Degli Organi Collegiali A Livello Di Istituzione Scolastica — A.S. 2023/24

Agli Alunni Ai Docenti Ai Genitori — LL.SS. Alla Commissione Elettorale Agli Atti

OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica — A.S. 2023/24

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. n. 416 del 31 maggio 1974, art. 23 VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata
ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17
giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione
scolastica; VISTO il D.Lgs 297 del 16/04/1994 contenente norme sull’istruzione e sull’ordinamento degli
organi collegiali della scuola; VISTA la procedura semplificata per l’elezione delle componenti annuali degli
organi collegiali prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 215/1991; VISTA la C. M. n.70 del 21/09/2004;
VISTA la nota Ministeriale prot. n. 29795 del 11/09/2023.

DECRETA

a norma dell’art. 2 dell’O.M. n. 215 del 15/07/1991 l’indizione delle elezioni per il rinnovo dei rappresentanti
dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di classe e precisamente: 1. Consiglio di intersezione
Scuola dell’infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna sezione; 2. Consiglio di interclasse Scuola
Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe; 3. Consiglio di classe Scuola Secondaria di I
grado n. 4 rappresentanti dei genitori per ciascuna classe; 4. che le elezioni hanno luogo sulla base di
un’unica lista comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico.

Ciascun elettore può votare la metà dei membri da eleggere se gli eleggenti sono in numero superiore a uno
(art.31, Dlgs 297/1994). Quindi sulla scheda elettorale ciascun elettore può esprimere: una sola preferenza
nel caso dei Consigli di Intersezione e di Interclasse, due preferenze nel caso dei Consigli di classe.

Il consiglio di intersezione/interclasse/classe si occupa dell’andamento generale della classe, formula
proposte al dirigente scolastico per il miglioramento dell’attività, si esprime su eventuali progetti di
sperimentazione, presenta proposte per un efficace rapporto scuola-famiglia.

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno contestualmente giovedì 26 ottobre 2023 e hanno luogo sulla base di
un’unica lista comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico.

Assemblea dei genitori I genitori hanno diritto di riunirsi in assemblea tra di loro per discutere di problemi
che riguardino aspetti di carattere generale della scuola o delle classi frequentante dai propri figli. Le
assemblee possono essere di singole classi o di istituto. Hanno titolo a convocare l’assemblea dei genitori i
rappresentanti di intersezione/interclasse/classe eletti, dandone preventiva informazione al dirigente (con
indicazione specifica degli argomenti da trattare e chiedendo l’uso dei locali scolastici. Alle assemblee
possono partecipare con diritto di parola il dirigente e i docenti della classe. Le assemblee dei genitori
possono anche essere convocate dai docenti della classe.

Le assemblee dei genitori si terranno nei rispettivi plessi secondo il seguente calendario:



GIOVEDÌ 26 ottobre 2023 ore 15.00 – 16.00 Scuola dell’Infanzia, Primaria e Sec. di 1° grado Aperta la
riunione, il coordinatore di classe/team docente illustrerà brevemente l’utilità degli organi collegiali e le
modalità di votazione, dopodiché l’assemblea proseguirà in maniera autonoma tra i genitori della
classe/sezione fino alle 16.00.

OPERAZIONI Dl VOTO IN PRESENZA PER I GENITORI DEGLI STUDENTI Dl OGNI ORDINE
E GRADO dalle ore 16.00 alle ore 18.00. I genitori riceveranno tutto l’occorrente nel giorno delle votazioni.

SCUOLA DELL’INFANZIA Le operazioni di votazione si terranno presso il plesso di Viale Lazio.

SCUOLA PRIMARIA Le operazioni di votazione si terranno nei locali della scuola primaria sita in Via
Umberto 8/B.

SCUOLA SECONDARIA I GRADO Le operazioni di votazione si terranno nel plesso di Viale Aldo Moro.

Al termine delle operazioni di voto ci sarà: – la chiusura dei seggi; – lo scrutinio dei voti; – la proclamazione
degli eletti.

Si procederà, quindi, a redigere apposito verbale. Nell’ipotesi in cui due o più genitori o alunni riportino, ai
fini dell’elezione dei consigli di intersezione, interclasse, classe, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini
della proclamazione, per sorteggio. Ad operazioni ultimate, i verbali unitamente alle schede valide, bianche e
nulle e agli elenchi saranno consegnati in segreteria.

Il Dirigente Scolastico Prof. Massimo Grasso Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli
effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93

PDF generato dalla circolare n. 29 pubblicata sul sito "Galileo Galilei"
https://www.icmaletto.edu.it/circolare/29-elezione-degli-organi-collegiali-a-livello-di-istituzione-scolastica-a-s-2023-24/

PDF generato dalla circolare n. 29 pubblicata sul sito "Galileo Galilei"
https://www.icmaletto.edu.it/circolare/29-elezione-degli-organi-collegiali-a-livello-di-istituzione-scolastica-a-s-2023-24/


